A *lato ac virtute ei succedens. Porro Abrahamus, atque hujus maiores, Orientis provincias coluerunt.*

Vers. 4. « *Convenientes autem filii ejus ad invicem, faciebant convivium per singulos dies, assumentes simul et tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis.* »

Alii alios, inquit, successive, et suo quisque certo die, invitabant; sic enim Aquila interpretatus est. Atque id erat fraternæ benevolentiae et concordiae opus, ac paternæ institutionis argumentum. Summæ vero admirationis est, quod de maribus dixit: *Convenientes inter se*, id est, nullam ob rem de principe loco inter illos erat contentio: præcipuum vero unusquisque arbitrabatur, ad alterum properare. De feminis autem enuntiavit, quod, *una assumebant*: neque enim harum rerum curam ab iis requirebant, verum sedales eas tantum in convivium adhibebant, solique mares obcuendo huic muneri intenti erant, feminae vero præclare se gerentes fratribus indivulse aderant.

Vers. 5. « *Et postquam consummati esset dies convivii, mittebat Job, et purificabat eos, exurgens mane, et offerebat pro eis victimas, secundum numerum eorum, et vitulum unum pro peccato, pro animabus eorum. Dicebat enim Job: Ne forte filii mei in corde suo mala cogitarint erga Deum. Sic igitur faciebat Job omnibus diebus.* »

Attende, quemadmodum vel ipso sacrificio animorum consensionem eos docebat, unicum vitulum pro omnibus, tanquam pro una anima offerens. Illud vero, *mittebat*, patris sollicitudinem indicat; non enim pro forma et ex consuetudine tantum hoc fiebat, sed ex insomni cura. *Mundabat* autem, aquis purgantibus adhibitis, quibus natura, homines, et ex lege, Judæi utuntur. Illud autem, *cum consummati esset dies convivii*, hoc ostendit, aut quod illud quotidie facitaret, ad exacti diei expiationem; aut post septem dierum anfractum, pro illorum salute semel in hebdomade hostiam offerret. Sacrificia quidem pro illorum salute offerebat, vitulum autem pro peccatis cogitationis et mentis: verebatur enim intelligentiæ perturbationem, quæ cœnas atque convivia comitari solet: et præteritis ac neglectis præceptis legis, gratiam intuens, actiones illorum soli Deo cognitatas, sacrificiis expiare contendebat. Animadvertis exquisitum cultum evangelicum; cum enim sit in evangelicis jussis, neque mente fornicandum esse, neque temere irascendum, sanctus Jobus pro peccatis liberorum quæ mente tantum conceperant, Deum hostiis placabat.

Quapropter admiratione digni sunt filii, sed admiratione dignior horum pater et præceptor. Illorum enim nullum apertum peccatum apparebat, quare pro illis minime angebatur pater; hujus autem tanta in Deum liberosque suos charitas, ut illum placatum efficeret ac mitigaret; hos vero purgare studeret a peccatis, etiam quæ mente conceperant. Papæ! quanta erga Deum pietas, et quam incitatus

studium! Sic, inquit, faciebat Job cunctis diebus. A Unde mentis ejus constans tenor, et nullis interval-
lis discretus, manifestatur: neque enim interdum
quidem actiones virtutis suscipiebat, aliquando vero
prætermittebat, sed justī vita universa Deo conse-
crabatur. Summa vero hæc laus est, et encomiorum
omnium supremum, quod pietatis officia nullo tem-
pore non exercuerit. Cessatio enim a rebus bonis,
reditus est ad improbitatem. Atque hoc loco disci-
mus, vitanda esse convivia, ut quæ peccati ansam
præbeant: siquidem ubi expleta fuerint, indigent
expiatione, tametsi ob fraternam benevolentiam
amoremque mutuum, ea filii Jobi celebrarent. Illud
recte omnino, ne forte mala cogitaverint, non quod
ejusmodi essent filii Jobi, sed quod homines essent.
Quare et illud magnum, de occultis etiam sollicitum
esse, ac metuere: quod quidem justo huic accidit,
ac propterea pro ipsis sacrificium faciebat, et a
peccatis illos liberabat. Quis autem talem curam li-
berorum gerit? Non enim, quemadmodum multorum
sermo est, Job loquebatur: Bona ac facultates iis
relinquam, gloriam et principatum tradam, agros
emam; sed quid? Ne forte quid in corde suo cogita-
verint. Quæ enim utilitas ex iis omnibus quæ hic
manent? Regem omnium propitium illis reddam, nec
quidquam postea illis deerit.

VERS. 7. « Et dixit Dominus diabolo: Unde
venis? »

Angelos cum diabolo disceptando sermocinari, ex
his quæ apud Zachariam leguntur, perspicuum est, C
ubi angelus diabolo inquit: *Increpet te qui elegit
Jerusalem*⁶; quietiam in Epistolis catholicis
dicitur: *Cum Michael contenderet de Mosis cor-
pore cum diabolo, non est ausus judicium inferre
blasphemiam, sed dixit: Increpet te Dominus*⁷. Atque
hoc loco etiam intelligere licet angelum quemdam,
divino mandato obsequentem, cum diabolo colloca-
tum esse: et quemadmodum principis cujuspiam
satelles, cum responsa defert ad aliquem, principis
illa responsa esse non dubitamus, ita angelorum vo-
ces, quæ Dei voluntate proferuntur, ipsius Dei esse
creduntur. Deus igitur per sanctos angelos diabolum
alloquitur, neque enim suo sermone eum dignatur;
propter eum autem qui tentatur (Deo, scilicet, ex
egregie factis justī hominis, voluptatem capiente,
diabolo vero invidente, et tentandi ipsum veniam
postulante), Scriptura figurata loquendi forma uti-
tur. Illud autem: *Unde venis?* exprobrandi causa
dicitur diabolo: propterea quod ordinem ministran-
tium spirituum deseruerit, sicut Adamo dictum
est: *Ubi es?*⁸? id est, e quibus, in quas res deci-
disti? Fortasse etiam verba illa: *Unde venis?* ad
temerarium diaboli motum redarguendum valent,
ac si diceret: Angeli, qui mihi obsequuntur, qui
divina mea jussa capessunt, eadem cum perficiunt,
vere mihi assistunt; voluntatis meæ executionem